CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

1

R E Q U E R I M E N T O   Nº  004/2025
Senhora Presidente,
      EM OBEDIÊNCIA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ E AO
REGIMENTO INTERNO DESTE LEGISLATIVO, O SUBSCRITOR EXPÕE E AO FINAL REQUER.

CONSIDERANDO ser uma das funções do Legislativo Municipal fiscalizar os atos oriundos

da Administração Pública, praticados pelo Senhor Prefeito Municipal
e seu Secretariado, conforme dispõem o artigo 31 da Constituição
Federal, o artigo 18 da Constituição do Estado do Paraná e o artigo 11,
XI e XII da Lei Orgânica do Município de Assaí;

CONSIDERANDO  a constante divulgação de prêmios recebidos pela cidade de Assaí,
notadamente ligados à área de tecnologia e inovação;

CONSIDERANDO   os diversos programas em andamento junto à secretaria de tecnologia,
Ciência e inovação, entre eles City Lab, Passaporte Estudantil, etc;

CONSIDERANDO  que a despeito da grande publicidade sobre os prêmios recebidos, a
população tem encontrado dificuldades em vislumbrar os resultados
concretos desses programas e ações premiadas, existindo muitos
questionamentos sobre o que exatamente seriam essas ações e quem
efetivamente estaria sendo beneficiados pelos projetos;

CONSIDERANDO  o dever de transparência da administração municipal;
 CONSIDERANDO, o disposto no artigo 11, XVI da Lei Orgânica Municipal e artigo 187 c/c
§§ 1º e 2º do mesmo artigo, todos do Regimento Interno que determina o dever de
comparecimento para prestar informações dos Secretários/Diretores Municipais, sob pena de
serem responsabilizados, na forma da lei, em caso de recusa ou de prestarem informações
falsas.

R E Q U E R

Após oitiva do Emérito Plenário e atendidos os requisitos do artigo 187 c/c §§ 1º e 2º do
Regimento Interno desta Casa, que seja enviado Ofício ao Senhor Igor Lima de Oliveira,
Secretário de Ciência, tecnologia e Inovação, convocando-o para comparecer a esta Casa de
Leis em data a ser determinada por esta Presidência, nos termos do artigo 188 do
Regimento Interno para prestar informações sobre as questões anexas, podendo o Senhor
Secretário fazer-se acompanhar dos assessores que assim desejar para melhor elucidação
das dúvidas.
        Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

Alessandro Cezar Torquato    Carlos Junior da Silva

Vereador                              Vereador

Apoios:__________________________________________________________________________

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

2

Questões ao Sr. Secretário de Ciência, tecnologia e informação

1 – Questões sobre o Programa Passaporte Estudantil do Município de Assaí:
1.1- Quem já foi contemplado com bolsas do programa até o momento?

 Listar nomes dos estudantes e as respectivas instituições de ensino (escolas ou faculdades)
que frequentam.

1.2- Quais alunos foram contemplados especificamente com as 20 vagas de intercâmbio no
exterior? Informar os nomes, instituições de ensino e os países de destino.

1.3- Como funciona o processo de inscrição no programa?
Informar prazos, procedimentos, onde são feitas as inscrições e como a população toma
conhecimento dos editais.

1.4- Quais são os critérios de seleção? Detalhar critérios objetivos, requisitos socioeconômicos,
desempenho escolar, participação em atividades, entre outros parâmetros adotados.

1.5- Quais os critérios específicos para concorrer às bolsas internacionais?
1.6- Quais empresas e universidades parceiras atualmente participam do programa?
1.7- Como é realizada a gestão dos recursos aplicados no programa, tanto os de origem

municipal como os provenientes das universidades e empresas privadas?

2 – Questões sobre o projeto CityLab Assaí e suas parcerias com empresas multinacionais.

2.1- Quais são as 93 empresas multinacionais parceiras do projeto CityLab Assaí? Quais são as
empresas nacionais também envolvidas no projeto? Encaminhar relação com os nomes das
empresas, sede, CNPJ, se possível.

2.2 - Existem contratos formalizados entre o Município de Assaí e essas empresas (citadas na
questão 2.1)? Quais são as contrapartidas, obrigações e responsabilidades assumidas por cada
parte? Existem incentivos fiscais, cessão de espaços, isenção de tributos ou qualquer outro tipo de
benefício oferecido às empresas parceiras? Detalhar quais.

2.3- Quais ações, projetos e obras já foram efetivamente executados até o momento em decorrência
dessas parcerias com as empresas (Questão 1) Quais parcerias ainda estão em fase de
desenvolvimento, projeto ou licenciamento? Quais os prazos previstos para entrega das obras,
laboratórios, centros de tecnologia e demais estruturas anunciadas, como o laboratório de design
da Adobe?

2.4. - Quais são os locais atualmente contemplados com acesso gratuito à internet banda larga no
Município? Quais os critérios para escolha desses locais? Quais são os 32 testes em andamento e
os 14 projetos com prova de conceito mencionados pelo município em suas publicações nas redes
sociais? Quais prazos para expansão do acesso gratuito à internet à toda a população?

2.5. - Quais universidades, institutos técnicos e escolas de negócios foram efetivamente
implantados ou estão em fase de implantação em Assaí, decorrentes das parcerias com empresas
de tecnologia? Quantos alunos já estão matriculados nesses centros de ensino vinculados ao
projeto CityLab? Existem programas de bolsas, formação gratuita ou convênios educacionais
ativos? Detalhar.

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

3

2.6. - Existe um Comitê Gestor, Conselho ou órgão específico responsável pela governança do
CityLab Assaí? Quem são os membros, representantes e quais suas funções desse Comitê? Como
a sociedade pode acessar informações, acompanhar resultados e participar dos processos
decisórios do projeto CityLab?

3 - Quais serviços digitais são oferecidos pelo Portal de Atendimento ao Cidadão, lançado em
novembro de 2022, o qual pode ser acessado em https://servicos.assai.pr.gov.br ? Tal plataforma
tem disponibilizado  informações acerca de quantos serviços municipais?

4 - Como se comprova que o Município de Assaí (PR) é membro da governança da Universidade
Johns Hopkins, assim como da ONU (Organização das Nações Unidas), através do Cities Coalition
for Digital Rights (CC4DR)?

5 - Quais alunos do último ano do Ensino Médio foram incluídos como bolsistas do programa
Assaí Tech? Qual o valor da bolsa paga àqueles estudantes no momento de sua formatura?

6 - Em que consiste (valor e periodicidade de pagamento), e quantos professores já foram
beneficiados por política de remuneração variável, associados a prêmios de inovação, conforme
mencionado em proposta apresentada ao prêmio Prefeitura Empreendedora, do Sebrae?

7 - Quantos alunos da rede municipal de ensino de Assaí já foram beneficiados por disciplinas em
empreendedorismo, programação, robótica e design? Quem são os professores? Quais data,
horário e local são ministradas essas aulas?

8 - Quais alunos já foram beneficiados pelo Programa Passaporte Estudantil, em quais cursos e
localidades?

9 - Quais residências urbanas e rurais já abrigam polos de inovação, por meio de incubadoras, no
Município de Assaí, conforme mencionado em propostas apresentadas ao prêmio Prefeitura
Empreendedora e ao Intelligence Community Forum (IFC)?

10 - Qual o montante de recursos financeiros já investidos pelo Município no projeto Assaí Tech?
Há investimento de entidades ou organismos nacionais e internacionais em tal projeto até o
momento?